证券代码：600148             证券简称：长春一东           公告编号：临 2018-041

长春一东离合器股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息

披露问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

长春一东离合器股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 6月 27日

收到上海证券交易所《关于对长春一东离合器股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函

【2018】0721号），现将全部内容公告如下：

长春一东离合器股份有限公司：

经审阅你公司提交的发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案（以下简称预案)，现有如下问题需要你公司作进一步说明和补充披露：

一、关于本次交易的目的

1.据预案披露，本次重组有利于公司提高综合竞争力和盈利能力，公司可

在产品上与吉林大华机械制造有限公司（以下简称大华机械或标的资产）有效

结合，可在客户上与山东蓬翔汽车有限公司（以下简称蓬翔汽车或标的资产）

结合并拓展产业链条。其中，蓬翔汽车2016 年、2017 年分别实现归属于母公

司净利润-2,711.96 万元和913.29 万元，盈利能力较弱。请公司：（1）结合

公司自身以及大华机械的主营产品类别、竞争对手相关产品的类型及供货能力，

进一步说明两者功能上结合如何有效帮助公司提升产品竞争力；（2）结合公司

以及蓬翔汽车当前的重要客户，进一步披露蓬翔汽车未来能够给公司带来的下

游资源情况；（3）结合蓬翔汽车报告期内的盈利情况，说明收购其是否有助于

增加上市公司的盈利能力。请财务顾问发表核查意见。

二、关于标的资产评估

2.据预案披露，本次交易采用收益法、资产基础法两种方法对标的资产进

行评估，资产基础法预估值中包括采用收益法评估的专利资产，其中大华机械

专利资产的预估值为3,257.48 万元，蓬翔汽车专利资产的预估值为2,851.21

万元。控股股东及相关方对该部分资产进行利润承诺补偿。请补充披露：（1）

在采用资产基础法对标的资产整体评估的情况下，部分资产选择采用收益法评

估的原因及考虑；（2）大华机械和蓬翔汽车采用收益法评估的专利资产范围、

选取标准；（3）结合相关专利资产用途、使用情况及收益情况，说明采用收益

法对其进行评估的合理性；（4）专利资产业绩承诺实现的标准及测算方式，业

绩补偿的适用是否具有明确性和可行性。请评估师及财务顾问发表明确意见。

三、关于标的资产生产经营及盈利能力

3.据预案披露，大华机械的下游产品配套乘用车和商用车，同时，公司双

质量飞轮的技术正处于从小批量生产到大规模量产的发展阶段，因此报告期内

产量和产能利用率相对较低。请补充披露：（1）2016 年、2017 年以及2018

年1-2 月大华机械按照乘用车及商用车分类的产品产能、产量以及销量情况；

（2）双质量飞轮产品实现小批量生产的具体时点和目前下游配套的代表车型情

况；（3）2016 年、2017 年以及2018 年1-2 月大华机械毛利率、净利率以及

经营性现金流量的具体情况。请财务顾问发表明确意见。

4.据预案披露，本次交易标的蓬翔汽车2016 年、2017 年及2018 年1-2 月

分别实现归属于母公司净利润-2,711.96 万元、913.29 万元以及578.9 万元。

同时，截至2018 年2 月，其资产负债率为87%。请公司补充披露：（1）报告期

内蓬翔汽车的毛利率以及净利率水平；（2）报告期内蓬翔汽车的经营性现金流

情况；（3）结合蓬翔汽车所处的行业、客户、竞争对手的情况，进一步说明其

盈利能力欠佳的具体原因；（4）结合上市公司自身的净资产、负债情况，进一

步分析蓬翔汽车较高的资产负债率可能对公司现金流、财务费用造成的不利影

响，是否可能导致上市公司存在偿债风险。请财务顾问及会计师发表意见。

5.据预案披露，本次交易标的大华机械的主要产品为飞轮总成、齿圈和转

向节，蓬翔汽车的主要产品为车桥、矿用车、专用车改装，与公司同属汽车零

部件行业中的不同细分领域。请公司补充披露：（1）公司进入新的细分产品领

域，在上下游整合及团队管理上储备及优势；（2）确保标的资产核心团队稳定

的具体措施，包括但不限于核心员工是否已经签署了竞业禁止承诺或其他相关

协议安排等。请财务顾问和律师发表意见。

四、其它

6.据预案披露，本次收购标的蓬翔汽车有9 处自建房屋建筑物用于办公、

仓储，未履行报批报建手续，未取得建设用地规划许可证、建设工程规划许可

证和建设工程施工许可，预计无法办理房产证。请公司补充披露：（1）上述房

屋建筑物是否属于违章建筑，是否存在被强制拆除的风险，是否可能影响标的

资产正常的生产经营；（2）公司是否会因此受到相关部门的行政处罚，并提示

相关风险。请财务顾问发表核查意见。

7.据预案披露，本次拟购买资产和交易对方的营业额已达到经营者集中申

报标准，因此本次交易中涉及经营者集中事项应当事先向国务院商务主管部门

申报。请公司结合反垄断审查的相关要求，说明取得商务部审查无异议的具体

条件、进展及预计时间，是否存在影响审查结果的实质性障碍。请财务顾问发

表核查意见。

8.据预案披露，大华机械部分业务资质即将到期。请公司补充披露，相关

业务资质是否涉及主要生产经营，后续办理延期是否存在不确定性。请财务顾

问发表意见。

请你公司在2018年7月5日之前，针对上述问题书面回复我部，并对预案作

相应修改。

公司将根据《问询函》要求，尽快就上述事项予以回复并履行信息披露义

务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、及上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn），有关信息请以上述指定媒体刊登的信息为

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

长春一东离合器股份有限公司

2018年 6月 27日